*A. [...] Plane uideo, et modus iste argumentationis, qui ex intelligibilibus sumitur, ad rem de qua nunc agimus credibilem faciendam multum ualet, ut arbitro. Agitur autem de reditu naturae. Veruntamen cum ex liberalibus disciplinas praefatas attraxeris argumentationes, cur grammaticam et rethoricam praetermiseris non satis uideo. N. Non unam ob causam praetermissas esse cognosce. Primo quidem quia ipsae due artes ueluti quaedam membra dialetticae a multis philosophis non incongrue existimantur. Deinde breuitatis occasione. Postremo, quod non de rerum natura tractare uidentur, sed uel de regulis humanae uocis, quam non secundum naturam sed secundum consuetudinam loquentium subsistere Aristotele cum suis settoribus approbat, uel de causis atque personis specialibus, quod longe a natura rerum distat. Nam sperma rethorica de communibus locis qui ad naturam rerum pertinente tractare nititur, non suas sed dialetticae arripit partes. Hoc autem dico, non quod omnino grammatica et rethorica suis ueluti principiis caruerint, cum una ex littera, altera ex ypothesi (hoc est finita quaestione) incipiant et in easdem risoluantur (bene scribendi quidem scientia in litteram, bene dicendi uero peritia in ypothesin), sed quod ualidioris uigoris sint ad probandas uel negandas quaestiones, quae de rerum incertarum inquisitionibus fiunt, argumenta ex natura rerum sumpta, quam ex umanis inueniobus excogitata. Humanis siquidem argumentationibus et bene scribendi et bene dicendi ars et facta et reperta est. A. Cur itaque in numero liberalium disciplinarum computantur, si secundum naturam non sunt, sed secundum umana macchinamenta? N. Non aliam ob causam uideo, praeter quod matri artium, quae est dialettica, sempre aderente. Sole enim ueluti quaedam ipsius brachia riuulue ex ea manantes, uel certe instrumenta, quibus suas intelligibili inuentioni humanis usibus manifestat.*

**T7. Periphyseon, IV, 769a, p. 73.**

Questo ce lo indica a chiare lettere la scrittura laddove dice: Il signore dio, dopo aver formato dal fango tutti gli animali della terra e la totalità delle creature che volano nel cielo, li condusse da Adamo perché considerasse quale nome dare loro; e ognuna delle anime viventi cui Adamo dette il nome, quello il suo nome» (Gen. 2, 19). «Perché considerasse» dice, cioè perché comprendesse «quale nome dare loro». Se infatti non l’avesse compreso, come avrebbe potuto nominarli correttamente? «E ognuna cui dette nome, quello è il suo nome», cioè la denominazione essenziale stessa di quell’anima vivente.

*Quod apertissime diuina nobis indicat scriptura dicens: «Formatis igitur dominus deus de humo cunctis animantibus terrae et uniuersis uolatilibus caeli, adduxit ea ad Adam ut uideret quid uocaret ea; omne autem quod uocauit Adam animae uiuentis, ipsum est nomen eius». «Vt uideret» inquit, hoc est ut intelligeret «quid uocaret». Si enim non intelligeret, quomodo recte uocare posset? «Omne autem quod uocauit, ipsum est nomen», hoc est ipsa est notio animae uiuentis.*

**T8. Periphyseon, IV, 780b780c, p. 103**

Perché anche noi, mentre discutevamo, ci siamo fatti a vicenda l’uno nell’altro. In effetti, quando comprendo quello che tu comprendi, divento il tuo intelletto, e in maniera ineffabile sono fatto in te. In modo simile, quando tu comprendi pienamente quello che io comprendo chiaramente, ti fai mio intelletto, e di due intelletti se ne fa uno, formato da ciò che ambedue comprendiamo bene e nello stesso momento.

*Nam et nos, dum disputamus, in nobismet inuicem efficimur. Siquidem dum intelligo quid intelligis, intellectus tuus efficior, et ineffabili quodam modo in te factus sum. Similiter quando pure intelligis quod ego plane intelligo, intellectus meus efficeris, ac de duobus intellectibus fit unus, ab eo quod ambo sincere et incunctanter intelligimus formatus.*

**T9. Periphyseon, I,463a-463c p. 63.**

Aristotele, di cui dicono fosse tra i greci il più acuto indagatore delle determinazioni delle realtà naturali, racchiuse le innumerevoli varietà di tutte le cose, che esistono dopo dio essendo state da lui create, in dieci generi universali, che chiamò le dieci categorie (cioè predicamenti). Nella molteplicità delle cose e nei diversi moti dell'animo non si trova niente, infatti, che non possa essere incluso in uno di questi dieci generi. [...] Di questi dieci generi esistono innumerevoli suddivisioni, delle quali non è questo il contesto per discutere, per non allontanarci troppo dal nostro proposito, specialmente perché è quella parte della filosofia che si chiama dialettica a occuparsi delle divisioni di questi generi, dai più generali ai più speciali, e viceversa dei raggruppamenti dai più speciali ai più generali. Ma, come dice il santo padre Agostino nei libri *Sulla trinità*, quando si arriva alla teologia (cioè alla ricerca sull'essenza divina), la potenza delle categorie si estingue del tutto. Infatti sulle nature create da dio e sui loro movimenti domina la potenza di qualsivoglia categoria, che invece non si esercita su quella natura che non può essere nominata né compresa mediante e in tutte le cose. Però, l'abbiamo già detto, come quasi tutto ciò che si predica in senso proprio della natura delle cose create si può dire metaforicamente del creatore delle cose, per significarlo, così anche i significati delle categorie, che in senso proprio vengono riconosciuti nelle cose create, possono essere enunciati senza cadere nell'assurdo anche a proposito della causa di tutte le cose, non perché significhino in senso proprio che cosa essa sia, ma per suggerirci in forza della metafora quali pensieri possiamo formulare a proposito di essa, quando in qualche modo la indaghiamo.

*N. Aristoteles, acutissimus apud grecos, ut aiunt, naturalium reum discretionis repertor, omnium rerum quae post deum sunt et ab eo creata(e) innumerabiles uarietates in decem uniuersalibus generibus conclusit, quae decem kategorias (id est praedicamenta) uocauit. [...] Horum autem decem generum innumerabiles subdiuisiones sunt, de quibus nunc disputare praesens negotium non admittit, ne longius a proposito recedamus, praeserti cum illa pars philosophiae quae dicitur dialectica circa horum generum diuisiones a generalissimis ad specialissima iterumque collectiones a specialissimis ad generalissima uersetur. Sed, ut ait sanctus pater Augustinus in libris de trinitate, dum ad theologiam (hoc est ad diuinae essentiae inuestigationem) peruenitur, kategoriarum uirtus omnino extinguitur. Nam in ipsis naturis a deo conditis motibusque earum kategoriae qualiscunque sit potentia praeualet, in ea uero natura quae nec dici nec intelligi potest per omnia in omnibus deficit. Attamen, ut praediximus, quemadmodum fere omnia quae de natura conditarum rerum proprie predicantur de conditore rerum per metaphoram significandi gratia dici possunt, ita etiam kategoriarum significationes, quae proprie in rebus conditis dinoscuntur, de causa omnium non absurde possunt proferri, non ut proprie significant quid ipsa sit, sed ut translative quid de ea nobis quodam modo eam inquiringibus probabiliter cogitandum est suadeant.*

**T10. Periphyseon, I, 480b-482b, pp. 109-115.**

N. Se dunque di dio si predicano a ragione tutte le cose che sono, non in senso proprio ma secondo un certo tipo di metafora – poiché da lui hanno l'essere –, non c'è da meravigliarsi che possano essere denominate luogo tutte le cose che sono in un luogo, quando le vediamo circondate da ogni parte da cose più grandi, anche se nessuna di esse è luogo in senso proprio, essendo piuttosto contenuta nel luogo della sua propria natura, dato che sappiamo che le cose che sono contenute possono per METONOMIAN (cioè per trasferimento del nome) prendere il nome da quelle che le contengono [...] Il divino è infatti incomprendibile a ogni ragione e a ogni intelligenza, e perciò quando predichiamo di lui l'essere non affermiamo che egli è. Da lui proviene l'essere, ma egli non è l'essere. È infatti al di sopra dell'essere, al di sopra dell'“essere in qualche modo”, e in generale al di sopra di ciò che si può dire e intendere.

*N. Si ergo de deo omnia quae sunt non quidem proprie sed modo quodam translationis – quoniam ab ipso sunt – rite praedicantur; quid mirum si cuncta quae in loco sunt, dum maioribus se undique uideantur circumfundi, loca possint nominari, cum nullum illorum proprie locus sit, sed loco suae propriae naturae continetur, cumque uideamus per METONOMIAN (id est transnominatorem) ab his quae continent nominari ea quae continentur [...] Incomprehensibile enim omni rationi et intellectui diuinum est, atque ideo predicantes ipsius esse non dicimus ipsum esse. Ex ipso enim esse, sed non ipsum esse. Est enim super ipsum esse, super “aliquo modo esse”, et uniuersaliter super quod dicitur et intelligitur.*